
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
N. 089 del 21.10.2024 

 

Oggetto: PNRR misura 1.7.2. rete dei servizi di facilitazione digitale, d.g.r. n.1172 del 13/12/2022 

impegno di spesa per affidamento FCCR CIG: B2AE82264A 

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventuno del mese di ottobre nel proprio ufficio 

 

Il DIRETTORE 

 

 PREMESSO che con Decreto del Presidente n. 1 del 31.07.2023 si prende atto della nomina 

del Dott. Giacomo Tortorici come Direttore del Consorzio; 

 

 VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

  VISTO il decreto Legge del 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 

del 1° luglio 2021, n.101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 

  VISTO il Decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge 

del 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento delle capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

 

  VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 06 agosto 2021 – G.U. n. 

229 del 24 settembre 2021 - relativo all’assegnazione delle risorse finanziarie in favore di ciascuna 

Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti Milestone e Target previsti per 

l'attuazione degli stessi e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione; 

 

  VISTO l’art. 6 del citato Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, ai sensi del quale sono attribuiti 

al Servizio centrale per il PNRR, quale punto di contatto nazionale con la Commissione europea ai 

sensi dell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, funzioni di coordinamento operativo, 

monitoraggio, rendicontazione e controllo del PNRR; 

 

  VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 9 novembre 2021, n. 755, recante: 

“Governance operativa regionale per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) e del Piano Nazionale Complementare al PNRR (PNC)”; 

 

  CONSIDERATO che il PNRR prevede, tra l’altro, nell’ambito della Missione 1 - componente 

C1 Digitalizzazione, Innovazione e sicurezza nella P.A, la misura 1.7.2 “Rete dei servizi di 

facilitazione digitale”; 

 

  CONSIDERATO che il PNRR, nella Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - Misura 1.7.2 

“Rete dei servizi di facilitazione digitale” del valore complessivo di 135.000.000,00 euro, individua 



le Regioni e le Province Autonome quali Soggetti attuatori cui destinare la quota territorializzabile 

delle suddette risorse, pari a 132.000.000,00 euro, per l’attivazione o potenziamento dei presidi/nodi 

di facilitazione digitale attraverso specifici accordi di collaborazione; 

 

  CONSIDERATO che è stato sottoscritto l’Accordo tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri 

– Dipartimento per la Trasformazione Digitale e la Regione Lazio per la realizzazione del progetto 

“Rete dei servizi di facilitazione digitale – Regione Lazio”, relativo alla Missione 1 Componente 1 

Misura 1.7.2 del PNRR comprensivo dell’unito documento concernente “Linee Guida per la 

definizione del Piano Operativo” che disciplina nel dettaglio Target, risorse, modalità e tempi per 

l’attuazione per l’attuazione dell’intervento medesimo di destinare per il finanziamento degli 

interventi degli Enti locali selezionati mediante Avviso Pubblico parte delle risorse finanziarie di cui 

al Decreto Ministeriale n. 65/2022, attribuite alla Regione Lazio per un totale di euro 9.763.645,00 

prenotate sul capitolo di spesa U0000S26107 “PNRR - DPCM N. 65/2022 - M1C1I1.7S1.7.2 

COMPETENZE DIGITALI DI BASE - RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE & 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI” - esercizi finanziari 

2023 – 2024 – 2025 - 2026 salvo eventuali ulteriori risorse aggiuntive; 

 

  VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 243 del 01/06/2023, nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Criteri e modalità per la realizzazione dell’iniziativa 

“Rete dei servizi di facilitazione digitale – Regione Lazio” da finanziare nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 1 - Componente 1 – Misura 1.7.2 “Rete dei 

servizi di facilitazione digitale”, di cui alla D.G.R. n. 1172 del 13/12/2022; 

   

  VISTA la Determina n.G09075 del 03/07/2023 con cui la Regione Lazio ha provveduto 

all’approvazione dell’Avviso Pubblico con scadenza 18/09/2023 (come da proroga di cui alla 

Determinazione 8 agosto 2023, n. G10966); 

 

  VISTA la Deliberazione di CDA n. 33 del 30.08.2023 con cui veniva approvato il progetto 

per l’apertura di 16 Centri di Facilitazione Digitale ai Castelli Romani, a valere sull’ “Avviso pubblico 

per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Enti Locali della Regione Lazio per la 

realizzazione dell'iniziativa Rete dei servizi di facilitazione digitale – Regione Lazio da finanziare 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 

 

  CONSIDERATO che il Consorzio SCR, attraverso le biblioteche comunali dei Castelli 

Romani, a partire dalla mission stessa della biblioteca, presidio culturale per eccellenza e sempre più, 

nell’era dell’informazione, punto di accesso fondamentale al sapere e quindi alle competenze anche 

digitali per ogni cittadino, intende creare una rete organica di Centri di Facilitazione Digitale in 12 

sedi delle biblioteche castellane laddove, per Centri di Facilitazione Digitale, come definiti 

dall’Avviso stesso, si intendono “punti di accesso fisici, ad esempio situati in biblioteche, scuole e 

centri sociali, che forniscono ai cittadini formazione sia di persona che online sulle competenze 

digitali al fine di supportare efficacemente la loro inclusione digitale”; 

 

  CONSIDERATO altresì che il Consorzio ha redatto a tal fine, con 10 Comuni del territorio - 

Albano Laziale, Ariccia, Castel Gandolfo, Ciampino, Genzano di Roma, Grottaferrata, Lanuvio, 

Marino, Nemi, Rocca di Papa – un progetto con cui prevede di realizzare 16 centri di facilitazione 

digitale di cui 12 nelle sedi bibliotecarie, 2 in sedi messe a disposizione dai Comuni e 2 itineranti 

oltre a rendersi disponibile all’apertura di ulteriori Centri di Facilitazione laddove richiesti dai 

Comuni o da Regione Lazio stessa; 

 

  VISTA la Determinazione del 21 dicembre 2023, n. G17228 (Bur del 27 dicembre, 2023 n. 

103) con cui è stata approvata la graduatoria definitiva dell’Avviso pubblico di cui alla 

determinazione del 3 luglio 2023, n. G09075: “Rete dei servizi di facilitazione digitale”, finanziato 

con i Fondi a valere sul PNRR, Missione 1, Componente 1, Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete dei servizi 

di facilitazione digitale”; 

 



  PRESO ATTO che con la Determinazione del 21 dicembre 2023, n. G17228 (Bur del 27 

dicembre, 2023 n. 103) è stata approvata la graduatoria definitiva dell’Avviso pubblico di cui alla 

determinazione del 3 luglio 2023, n. G09075: “Rete dei servizi di facilitazione digitale”, finanziato 

con i Fondi a valere sul PNRR, Missione 1, Componente 1, Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete dei servizi 

di facilitazione digitale”; 

 

  VISTO che il Consorzio si è utilmente collocato in graduatoria, aggiudicandosi il 

finanziamento per un importo complessivo di € 560.592,00 secondo le seguenti tempistiche: 

• € 336.355,20 per l’anno 2024; 

• € 224.236,80 per l’anno 2025; 

   

  CONSIDERATO che secondo il CODICE DEGLI APPALTI le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei 

principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato; 

 

  CONSIDERATO che la Fondazione FCCR, totalmente partecipata dal Consorzio, di cui 

gestisce tutto l’apparato informatico, il sito internet, la comunicazione digitale e social, garantisce da 

anni un servizio di qualità eccelsa ed è oggettivamente l’unico operatore integrabile nelle biblioteche 

del Consorzio senza sconvolgimenti nell’operatività delle stesse; 

 

  VISTA la Deliberazione di CDA n. 9 del 31.01.2024 con cui è stata approvata la Convenzione 

con la Fondazione per la Cultura Castelli Romani – FCCR, per affidamento diretto della gestione 

dell’iniziativa regionale “Rete dei centri di facilitazione – Regione Lazio” da finanziare nell’ambito 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 1, Componente 1, Asse 1 - Misura 

1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitale”;   

 

  RITENUTO OPPORTUNO impegnare quindi l’importo complessivo di € 560.592,00; 

 

  RITENUTO OPPORTUNO impegnare sul Bilancio 2024 la cifra complessiva di € 

336.355,20; 

 

  VISTO il D.Lgs n. 267/2000 – TUEL e la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

 VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 RITENUTO di dover provvedere; 

 

 

DETERMINA 

 

- per quanto citato in premessa, di affidare il servizio alla Fondazione per la Cultura Castelli 

Romani - FCCR- CF/PI 10713521002, Viale Mazzini 12 – 00045 Genzano di Roma – per un importo 

complessivo di € 560.592,00 per gli anni 2024-2025; 

 

- di impegnare e liquidare a presentazione della relativa documentazione contabile a favore della 

Fondazione per la Cultura Castelli Romani, la somma onnicomprensiva di € 336.355,20 

sull’annualità 2024;  

 

- di dare atto che la suddetta spesa di € 336.355,20 trova copertura finanziaria sul macroaggregato 

05.02.1.03, capitolo 2020.00 del bilancio del corrente esercizio finanziario. 

 

 

 

 



La presente determinazione viene pubblicata on line all’Albo Pretorio del Consorzio per 

15 giorni consecutivi a partire dal 21.10.2024 ai fini della generale conoscenza. 

 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 

procedimento è il Dott. Giacomo Tortorici. 

 

 

Il Direttore 

Dott. Giacomo Tortorici 

 

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 


		2024-10-21T12:32:43+0000
	TORTORICI GIACOMO




